
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 49 

 
 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 22 E 23 MARZO 2026. DETERMINA 

A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) ALL’OPERATORE 
ECONOMICO MAGGIOLI S.P.A. PER FORNITURA MODULISTICA E 
STAMPATI. CIG BA01D688D6. 

 
 
 

 

Il giorno nove del mese di febbraio dell’anno duemilaventisei nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione C.C. n. 27 in 

data 15/12/2025 dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, 
per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 
 

Considerato che: 
- occorre procedere all’acquisto della modulistica e degli stampati di supporto per 

affrontare la consultazione referendaria di cui sopra; 
 

- il preventivo di spesa ns. prot. n. 261 in data 14/01/2026 presentato dall’operatore 
economico MAGGIOLI S.P.A. di Santarcangelo di Romagna propone il materiale 
richiesto al prezzo complessivo di € 259,50 oltre IVA 22% di legge (comprensivo di 
€ 9,50 oltre IVA per spese di trasporto); 
 

- trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 è possibile, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento diretto della fornitura; 
 

- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere 
ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevedono 
che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023 e che pertanto in funzione della 
fascia di importo del contratto l’imposta è pari a € 0,00; 
 

- l’affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: CIG: BA01D688D6. 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI 

INTENDE PERSEGUIRE 
E RELATIVO OGGETTO 

Fornitura di formulario elettorale online e cartelle di supporto per i seggi 
(una per ogni sezione). 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO 

€ 259,50 (oltre IVA di legge) 

FORMA DEL 
CONTRATTO: 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 

MODALITÀ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE  

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023  

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento 

 
Dato altresì atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
aggiudicatario con Numero Protocollo INAIL_52412610 – scadenza validità 16/05/2026; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti (art. 7 del D.P.R. n. 62/2013) e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare all’operatore economico MAGGIOLI S.P.A. di Santarcangelo di Romagna – 
P.IVA 06188330150, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
l’appalto per la fornitura della modulistica online e degli stampati utili per affrontare la 
consultazione referendaria del 2026 di cui al costo complessivo di € 259,50 oltre IVA 
22% di legge, comprensivo delle spese di trasporto (€ 9,50 + IVA di legge). 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 316,59 IVA di legge compresa (pari ad € 
57,09) al Bilancio di Previsione 2026/2028 – Esercizio 2026 come indicato 
nell’attestato di copertura finanziaria così riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2026 88 01071 103 178 2 U.1.03.01.02.010 316,59 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014. 

 
4. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2026. 
 

5. Di dare atto che per la presente spesa verrà inserita nel rendiconto finale con richiesta 
di rimborso allo Stato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


